TOSHIBA

Schimbator de caldura aer-aer

Caracteristici

Schimbatoarele de caldura aer-aer
pot fi integrate in sistemul de aer
conditionat.

Acestea utilizeaza aerul evacuat
pentru a pre-conditiona aerul
proaspat introdus, reducand astfel
sarcina de racire sau incalzire si
capacitatea totala a sistemului de aer
conditionat.

Sunt disponibile diverse baterii
electrice impreuna cu controlere care
permit integrarea atat cu unitatile
interne din gama Comerciale mici cat
sidingama VRF.

Caracteristici cheie

5 modele disponibile cu debite de
aer de la 70 pana la 280 I/s (250-
1000 m3/h).

Ventilare cu aer proaspat: necesara
mai ales Tn camerele fara ferestre.

Temperatura si umiditate:
schimbate prin introducerea de aer
proaspat.

Eficienta energetica imbunatatita,
mai ales in timpul extremelor de
rece sicald.

Recupereaza pana la 75% caldura
din aerul evacuat.



Model
Debit de aer (hfl)

Eficienta schimbului de temperatura (h/l)
Nivel presiune acustica (h/l)

Nivel de zgomot ih mod recuperare
Nivel de zgomot in mod bypass
Domeniu de functionare

Putere electrica absorbita (h/l)

Mod recuperare caldura

Mod bypass

Randament entalpic al schimbatorului (h/l)

Tncalzire

Racire

Presiune statica externd maxima (h/1)

Dimensiuni  (hx L x1)

Greutate
Diametru tubulatura
Eficienta filtru (EU3)

Alimentarea electrica

Umiditate relativa maxima

m3h /s
%

dB(A)
dB(A)

%
%

Pa
mm
kg
mm
%
V-ph-Hz
%

VN-250SE
250/170 - 70/48
7577

28/21
28/22,5
-10 +40°C

119/79
119/79

70/73
63/66
90/37
270 x 599 x 882
29
150
82
220/240-1-50
85

32/26
32/26
-10+ 40°C

154/117
151/113

69/71
66/69
95/42
270 x 804 x 882
37
150
82
220/240-1-50
85

VN-500SE
500/370 — 140/104
7517

34/25
34/26,5
-10 +40°C

214/151
210/145

67/71
62/67
105/38
270 x 904 x 962
43
200
82
220/240-1-50
85

VN-800SE
800/650 — 224/182
7577

39/32
38,5/33
-10+40°C

347/302
337/297

/74

65/68

140/70

388 x 884 x 1322
7
250
82
220/240-1-50

85

Specificatii tehnice - schimbator de caldura aer-aer
VN-350SE
350/280 - 98/78
75177

VN-1KTAE
1000/810 — 218/227
75/17

38,5/31
39/31,5
-10+40°C

445/332
438/326

/73
65/68
90/35
388x 1134x 1322
83
250
82
220/240-1-50
85
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